

Số: 76/BC-UBND

Hải Nam, ngày 10 tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm**

### **Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu những tháng cuối năm 2023**

*Báo cáo tại hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân trên địa bàn xã Hải Nam năm 2023*

### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 7 tháng năm 2023.**

#### **1. Về sản xuất nông nghiệp.**

Hoàn thành gieo cấy vụ Xuân, vụ Mùa năm 2023. Vụ Xuân gieo sạ, gieo vãi 230,17 ha bằng 77,2% diện tích. Vụ Mùa gieo xạ chiếm 260,2 ha đạt 78,4% diện tích. Cơ cấu giống tiếp tục được chuyển dịch theo hướng chất lượng gắn với ổn định năng suất. Cơ giới hóa các khâu sản xuất (từ làm đất, gieo cấy đến thu hoạch) ngày càng phát triển.

Về xây dựng mô hình: Vụ Chiêm gồm Giống lúa Tiên Hải 1 là 54,27 mẫu tại xóm 2, xóm 5, xóm 7; giống lúa Đài Thơm 8 là 119,96 mẫu tại 3, xóm 4, xóm 5, xóm 8 và xóm 9. Vụ Mùa tại xóm 2,3, 5, 7, 8, 9 với tổng diện tích 166 mẫu gồm giống lúa Đài Thơm 8 và Hạt Ngọc 9. Đây là những giống lúa được đánh giá là giống có khả năng chống chịu sâu bệnh tốt, cứng cây, chất lượng gạo ngon, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương, do vậy có thể mở rộng mô hình cho những vụ tiếp theo. Triển khai mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ với diện tích 3,0 ha tại xóm 7. Diện tích áp dụng máy cấy vụ Mùa là 18,3ha.

Tổ chức tổng kết sản vụ Mùa, vụ Đông 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa, vụ Đông 2023.

Chăn nuôi: Tổng đàn lợn 661 con; đàn trâu, bò 72 con; đàn gia cầm các loại trên 12.600 con. Kết quả tiêm phòng vụ Xuân lợn 375/450 con đạt 83,3%, đàn chó tiêm 360/421 con, 50 con trâu, bò.

#### **2. Về phát triển ngành nghề.**

Các cơ sở sản xuất tiếp tục duy trì ổn định sản xuất kinh doanh tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người lao động. Tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các nguồn vốn vay có lãi suất thấp để các hộ mở rộng sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập kinh tế hộ gia đình.

#### **3. Về công tác giao thông, thủy lợi và xây dựng cơ bản.**

##### **3.1 Công tác giao thông, thủy lợi.**

Tổ chức tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Triển khai các biện pháp chủ động ứng phó với bão số 1. Kiểm kê kho dự trữ vật liệu phòng chống lụt bão, chủ động phương

án hộ đê, thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng, vật tư, chủ động phòng chống lụt bão theo phương châm 4 tại chỗ.

### **3.2 Về xây dựng cơ bản.**

Nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Hải Nam (đoạn từ cầu ông Tuận đến đền Hà Quang). Tập trung khai thác nguồn thu để thanh toán trả nợ các công trình đã xây dựng số tiền 490.672.000 đồng; thanh toán sửa chữa, nâng cấp các công trình; sửa chữa, thay thế máy móc thiết bị là 252.757.000 đồng.

Tổ chức đắp ắp trúc đường nội đồng xóm 5, xóm 8 với tổng chiều dài 144,0m, sửa chữa đường bê tông nội đồng xóm 5; đắp trúc đường nội đồng từ Trường Tiểu học đến Gò Thặng.

### **4. Về công tác vệ sinh môi trường.**

Kiểm tra, sửa chữa khu xử lý rác thải tập trung; Sửa chữa ống khói lò đốt rác thải sinh hoạt; mở rộng ao xử lý rác, xây tường bao phía Bắc và tường bao phía Tây khu xử lý rác thải để đảm bảo công tác môi trường.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tổ vệ sinh môi trường làm tốt việc thu và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã.

### **5. Công tác quản lý đất đai và tài chính ngân sách.**

#### **5.1 Công tác quản lý đất đai**

Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về đất đai; Quyết liệt xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 và Kết luận số 43- KL/TU ngày 22/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ lập Quy hoạch chung xây dựng xã Hải Nam đến năm 2030. Rà soát bổ sung Quy hoạch sử dụng đất tái định cư của Dự án đường bộ mới Nam Định - Lạc Quần - đường ven biển.

Phối hợp với hội đồng GPMB đường bộ mới Nam Định - Lạc quần - đường bộ ven biển đoạn qua xã Hải Nam: Kết thúc công khai dự thảo phương án hỗ trợ, bồi thường đất đai, tài sản trên đất GPMB đường bộ mới Nam Định - Lạc quần-đường bộ ven biển để chi trả tiền hỗ trợ bồi thường về đất đai, tài sản trên diện tích đất nông nghiệp của hộ gia đình và các hộ thuê đất công của UBND trong phạm vi GPMB đoạn qua xã Hải Nam (đến nay các hộ đã nhận xong tiền hỗ trợ, bồi thường). UBND xã đã bàn giao xong diện tích đất nông nghiệp ngoài đồng của hộ dân và đất công của UBND xã cho hội đồng GPMB của huyện đúng thời gian quy định.

Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình xóm 3 tự nguyện hiến đất, tháo dỡ công trình trên đất hiến để bàn giao mặt bằng để cải tạo nâng cấp đường trục xã đoạn từ cầu ông Tiên đến cầu Vân Nam.

#### **5.2 Tài chính ngân sách.**

Tập trung thực hiện các biện pháp quản lý và điều hành ngân sách năm 2023 theo dự toán HĐND xã phê duyệt. Tiếp tục tăng cường khai thác nguồn thu, đảm bảo kinh phí chi thường xuyên. Lập hồ sơ thanh toán đắp ắp trúc đường nội đồng; hỗ trợ các xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu; hoàn thiện hồ sơ giống lúa xây dựng mô

hình Vụ mùa 2023. Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp nhà bảo vệ, khu vệ sinh Trường Tiểu học.

Đến ngày 31/7/2023, thu ngân sách trên địa bàn là 5.088.697.048 đồng đạt 70,52%; chi ngân sách là 3.547.554.737 đồng đạt 49,16%.

## **6. Công tác văn hóa - xã hội.**

### **6.1 Công tác Văn hoá, thông tin**

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương; các nội dung xây dựng NTM kiểu mẫu, tuyên truyền về chuyển đổi số, lợi ích cài đặt định danh điện tử... tuyên truyền GPMB dự án tuyến đường bộ mới Nam Định - Lạc Quần - Đường bộ ven biển... tuyên truyền, vận động nhân dân và các địa phương thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang.

Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức tổ chức Ngày hội Văn hoá -Thể thao truyền thống tại xã Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chào mừng kỷ niệm 135 năm thành lập huyện. Ban hành kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số. rà soát các tiêu chí xây dựng xóm văn hóa tiêu biểu; có 02 xóm đăng ký mô hình xóm văn hóa kiểu mẫu tiêu biểu năm 2023 (xóm 1, xóm 5).

### **6.2 Sự nghiệp giáo dục**

Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Các nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Trường Mầm non duy trì và giữ vững các tiêu chí trường đạt Chuẩn quốc gia mức độ I, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và trường đạt chuẩn “Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn” trong năm học. Trường Tiểu học đang hoàn thiện hồ sơ để công nhận lại trường chuẩn. Trường THCS đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ III. Các nhà trường làm tốt công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực để sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm thiết bị phục vụ công tác dạy và học.

### **6.3 Công tác y tế- dân số**

Trạm y tế duy trì chế độ trực trạm 24/24; Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân bảo đảm an toàn trong khám chữa bệnh không có tai biến trong điều trị. Tổ chức tuyên truyền công tác tiêm phòng phòng chống dịch sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng. Tiêm phòng vắc xin cho trẻ em đảm bảo an toàn không có trường hợp tai biến khi tiêm.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu dân số - gia đình - trẻ em, nhất là các biện pháp hạn chế và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

### **6.4 Thực hiện chính sách xã hội**

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Xây dựng kế hoạch sửa chữa hệ thống điện, quét vôi NTLS xã, cắt cỏ và làm vệ sinh khuôn viên NTLS và nhà truyền thống xã. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán, nhân ngày 27/7; thấp nển tri nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLT 27/7. Tiếp nhận lập hồ sơ, xét duyệt và đề nghị hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng cho các đối tượng; kịp

thời báo giảm và lập hồ sơ trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng từ trần theo đúng quy định.

Hàng tháng rà soát, lập danh sách người dân chưa tham gia BHYT và tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 91,14%.

## **7. Công tác an ninh - quốc phòng, tư pháp và quản lý hộ tịch.**

### **7.1 Công tác an ninh trật tự**

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an ninh nông thôn và phòng chống tội phạm. Tiếp tục duy trì bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình diễn biến nội bộ nhân dân, tình hình vi phạm đất đai, tôn giáo trên địa bàn.

Thực hiện cấp đăng ký mới cho 130 xe mô tô, cấp đổi 17 trường hợp. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án 06 của Chính phủ; xây dựng kế hoạch, thành lập các tổ công tác, tổ giúp việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06. Tăng cường công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân; đến ngày 31/7/2023 đã kích hoạt 4.111/5528 tài khoản đạt 74,4% kế hoạch.

Thành lập Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, xây dựng thành lập 03 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 05 “Điểm chữa cháy công cộng” tại 5 xóm. Tổ chức tập huấn phòng cháy chữa cháy cho cán bộ từ xã xuống cơ sở, đội dân phòng các xóm, tổ liên gia PCCC và các hộ có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo kế hoạch.

### **7.2 Công tác quân sự**

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023. Hoàn thành đăng ký độ tuổi 17 cho thanh niên đạt 100%, đăng ký nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; Hoàn thành công tác phúc tra 3 lực lượng. Tổ chức lễ kết nạp 28 chiến sỹ dân quân mới, hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện giai đoạn 1 năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng cho 23 người tham gia các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào và tuyến 1 biên giới phía Bắc, hải đảo xa.

### **7.3 Công tác tư pháp và quản lý hộ tịch.**

Tổ chức tốt công tác tiếp công dân theo quy định; tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách thủ tục hành chính năm 2023. Công tác quản lý hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, công chứng, công tác quản lý hộ tịch, khai sinh, khai tử thực hiện đúng quy định. Tổng số hồ sơ khai sinh là 102 trường hợp, trong đó khai sinh mới là 64 trẻ; đăng ký lại khai sinh là 38 trường hợp. Tổng số hồ sơ xin đăng ký kết hôn là 23 đôi; số hồ sơ xin xác nhận tình trạng hôn nhân là 59 trường hợp; Số hồ sơ đăng ký khai tử là 46 người. Chứng thực bản sao y bản chính là 3.029 lượt hồ sơ. Chứng thực Hợp đồng 139 hồ sơ; chứng thực chữ ký 86 trường hợp. Tất cả các hồ sơ của công dân được giải quyết nhanh chóng, chính xác, kịp thời, không để hồ sơ tồn đọng, hồ sơ chủ yếu giải quyết trong ngày.

## **8. Công tác xây dựng nông thôn mới.**

Tổ chức tổng kết phong trào xây dựng NTM năm 2022; phát động phong trào xây dựng NTM năm 2023. Chỉ đạo các xóm hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xóm NTM kiểu mẫu. Kết quả xây dựng NTM có 4/9 xóm được công nhận xóm NTM

kiểu mẫu cấp huyện. Có 5/9 xóm được công nhận duy trì xóm cơ bản đạt NTM kiểu mẫu năm 2021.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm đăng ký công nhận sản phẩm OCOP năm 2023.

### **9. Công tác điều hành chính quyền.**

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chi thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chi thị số 09/CT-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND huyện về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp tổ chức thành công kỳ họp thứ Chín, kỳ họp thứ Mười HĐND xã. Kiện toàn bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026 và thông báo điều chỉnh phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Triển khai thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Hoàn thiện việc nhập phiếu thu thập thông tin cho 100% cán bộ, công chức trên hệ thống phần mềm của Chính phủ. Tăng cường nhận, gửi văn bản điện tử có ký số trên hệ thống Quản lý văn bản điều hành.

Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách thủ tục hành chính. Thường xuyên cập nhật TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã và niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. Thực hiện 100% thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đến ngày 31/7/2023, đã tiếp nhận và xử lý trực tuyến 912 hồ sơ trên dịch vụ công, không có hồ sơ trễ quá hạn, trong đó hồ sơ thanh toán trực tuyến 689 hồ sơ, số tiền thanh toán trực tuyến 9.252.000 đồng, chứng thực điện tử 816 hồ sơ.

#### **\* Đánh giá chung:**

7 tháng đầu năm 2023 dưới sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ, sự chỉ đạo linh hoạt, quyết liệt của UBND xã, sự giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; cùng sự nỗ lực cố gắng của cán bộ, công chức, các ngành và các cơ sở xóm tình hình kinh tế - xã hội của xã nhà tiếp tục ổn định và phát triển. Sản xuất nông nghiệp ổn định, công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu được đặc biệt quan tâm. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện dự án đường bộ mới Nam Định-Lạc Quan-đường ven biển. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số được chỉ đạo quyết liệt; hiệu quả điều hành của Nhà nước nâng lên. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được thường xuyên quan tâm, an sinh xã hội được đảm bảo, thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách cho các đối tượng theo quy định. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác giải quyết tiếp công dân tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác phòng, chống dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ theo đúng chỉ đạo của cấp trên và ngành y tế.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2023**

### **1. Về sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản**

Tập trung chăm sóc, bảo vệ tốt đàn lúa Mùa và phòng trừ sâu bệnh, nhất là bệnh khô vằn, sâu cuốn lá nhỏ, rầy các loại,...

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bảo vệ đàn vật nuôi. Tổ chức thống kê tổng đàn và triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ Thu năm 2023 đạt kết quả cao.

Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn dịch bệnh và chủ động phòng chống mưa, bão.

## **2. Về phát triển ngành nghề**

Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện cho nhân dân phát triển ngành nghề như nghề may, mộc, cơ khí và kinh doanh dịch vụ. Tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các nguồn vốn vay có lãi suất thấp để các hộ mở rộng sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập kinh tế hộ.

## **3. Về công tác giao thông thủy lợi và xây dựng cơ bản.**

Chủ động các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”.

Tập trung thanh toán nợ xây dựng cơ bản và đầu tư xây dựng các công trình từ nguồn chương trình mục tiêu Quốc gia và nguồn hỗ trợ GPMB xây dựng đường bộ mới Nam Định-Lạc Quần - đường bộ ven biển để. Lập báo cáo chủ trương, khảo sát thiết kế công trình: Cải tạo nâng cấp đường trục xã Hải Nam (đoạn từ cầu ông Tiễn đến cầu Vân Nam) với tổng chiều dài khoảng 1.400 m, mặt đường nhựa rộng từ 4-5m. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, quản lý chất lượng các công trình xây dựng và sửa chữa trên địa bàn xã; sử dụng kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa hỗ trợ các xóm đò đường bê tông nội đồng và xây đầu mương máng cấp 3. Lập báo cáo chủ trương sửa chữa, quét vôi trường Tiểu học và sửa chữa Lò đốt rác thải tập trung.

## **4. Công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.**

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu. Phần đầu có 9/9 xóm đạt NTM kiểu mẫu; xã đạt các tiêu chí NTM kiểu mẫu (trừ chỉ tiêu nước sạch). Đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm đăng ký công nhận sản phẩm OCOP năm 2023.

## **5. Công tác quản lý đất đai môi trường và thu - chi ngân sách**

### **5.1 Công tác quản lý đất đai - môi trường**

Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về đất đai, môi trường. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý dứt điểm, kịp thời các vi phạm đất đai, tuyệt đối không để phát sinh vi phạm mới.

Phối hợp với Hội đồng GPMB đường bộ mới Nam Định - Lạc Quần - đường bộ ven biển xây dựng khu tái định cư phân tán cho các hộ gia đình bị thu hồi đất. Kết hợp với phòng chuyên môn phân loại nguồn gốc đất trong khu dân cư để hội đồng GPMB đường bộ mới Nam Định - Lạc quần - đường bộ ven biển xây dựng phương án, hỗ trợ bồi thường đất đai, tài sản trên đất thu hồi. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

Tập trung cải tạo nâng cấp khu xử lý rác thải sinh hoạt để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi mô hình thu gom sử lý rác thải cho tổ hợp tác và tổ dịch vụ VSMT quản lý theo quy định.

### **5.2 Thu - chi ngân sách**

Tập trung khai thác các nguồn thu; xây dựng kế hoạch tiết kiệm chi thường xuyên, đảm bảo thu, chi cân đối. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ.

## **6. Công tác văn hóa xã hội**

### **6.1 Công tác thông tin văn hoá**

Tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng NTM kiểu mẫu và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Phấn đấu 02 xóm (xóm 1, xóm 5) đăng ký xóm văn hóa kiểu mẫu tiêu biểu được UBND huyện công nhận năm 2023. Có 05 xóm đạt xóm văn hóa 5 năm liên tục (2019-2023). Chuẩn bị tốt các lực lượng tham gia thi đấu, biểu diễn các bộ môn tại huyện vào dịp Quốc khánh 02/9, kỷ niệm 135 năm ngày thành lập huyện Hải Hậu.

### **6.2 Sự nghiệp giáo dục**

Tiếp tục làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài. Các nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch năm học 2023-2024. Trường Mầm non, trường THCS bổ sung cơ sở vật chất, đồ dùng, trang thiết bị để đảm bảo duy trì các tiêu chí trường chuẩn quốc gia và trường chuẩn xanh-sạch-đẹp-an toàn. Trường Tiểu học phấn đấu được công nhận lại trường đạt chuẩn Quốc gia.

### **6.3 Công tác y tế, dân số và trẻ em**

Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường các nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số KHH - GD.

### **6.4 Thực hiện chính sách xã hội:**

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội. Kịp thời tăng, giảm các đối tượng đảm bảo đúng quy định. Thường xuyên rà soát cấp, đổi thẻ BHYT cho các trường hợp bị sai sót thông tin cho các trường hợp. Phối hợp tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT và rà soát, lập danh sách người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã.

## **7. Công tác an ninh, quân sự, tư pháp và quản lý hộ tịch**

### **7.1 Công tác an ninh trật tự**

Tiếp tục bám sát, nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, an toàn xã hội; tiếp nhận giải quyết tin báo, tố giác tội phạm. Tăng cường cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân; tiếp tục thực hiện, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ Tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

### **7.2 Công tác quân sự**

Duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu.. Xây dựng kế hoạch sơ, khám tuyển NVQS đảm bảo đúng Luật và hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

### **7.3 Công tác tư pháp và quản lý hộ tịch**

Thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Từng bước thực hiện việc cấp bản điện tử giấy khai sinh, trích lục khai tử và thực hiện việc liên thông 02 thủ tục hành chính là khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và khai tử - xóa đăng ký thường trú - mai táng phí.

### **8. Công tác điều hành chính quyền**

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh, Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND huyện về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ và Quy chế làm việc của UBND xã trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Đẩy mạnh việc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử có ký số trên trực liên thông văn bản quốc gia. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số; tích cực thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

Phối hợp tổ chức kỳ họp chuyên đề, kỳ họp cuối năm HĐND xã đảm bảo đúng Luật. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế-xã hội những tháng cuối năm 2023 trước mắt còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, nhưng dưới sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ, với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, nhất định chúng ta sẽ vượt lên hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023, góp phần xây dựng xã Hải Nam sớm trở thành xã NTM kiểu mẫu./.

Nơi nhận:

- HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Vụ**